
 

Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 
 
 

______________________________________________________________________________________    

Av. Antonio Ricardo nº 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543.1022  
 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

O Município de Aurora, através dos Srs. José Joaquim dos Santos - Ordenador de Despesas 

do Fundo Geral; Maria Rozilange de Macêdo - Secretária Municipal de Educação; José Gean 

Passos Leite - Secretário Municipal de Saúde e Bernadete Gonçalves Leite - Secretária Municipal 

de Trabalho e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais, junto ao Processo 

Licitatório na modalidade Pregão nº 2015.08.26.1, que objetiva a aquisição de recarga de gás GLP 

(Gás Liquefeito de Petróleo) de 13 kg, destinados ao atendimento das necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Aurora/CE. 

 

CONSIDERANDO o Reajuste do Preço do Gás Liquefeito de Petróleo autorizado pelo 

Governo Federal, a partir do dia 01 de Setembro do corrente ano, onde os acréscimos variam de 15 

a 30%, aumentando os custos consideravelmente; 

 

CONSIDERANDO que o referido processo licitatório fora publicado com data anterior ao 

referido reajuste; 

 

CONSIDERANDO que com o referido reajuste, o preço orçado pela Administração 

Municipal encontra-se inferior ao preço do mercado atual; 

 

CONSIDERANDO que será feita nova pesquisa de mercado e caso a Administração, por 

razões de conveniência e oportunidade, entender por nova publicação de processo com mesmo 

objetivo; 

 

RESOLVE 

 
REVOGAR o Processo licitatório na modalidade Pregão nº 2015.08.26.1, o que faz com 

fundamento no Art. 49, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas demais alterações, por 

razões de interesse público acima comprovado. 

 

 

Aurora/CE, 03 de setembro de 2015. 

 

 

__________________________________ 

José Joaquim dos Santos 

Ordenador de Despesas 

Fundo Geral 

 

 

 

__________________________________ 

Maria Rozilange de Macêdo 

Ordenadora de Despesas 

Secretaria Municipal de Educação 



 

Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 
 
 

______________________________________________________________________________________    

Av. Antonio Ricardo nº 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543.1022  
 

 

 

 

__________________________________ 

José Gean Passos Leite 

Ordenador de Despesas 

Secretaria Municipal de Saúde 

__________________________________ 

Bernadete Gonçalves Leite 

Ordenadora de Despesas 

Secretaria Municipal Trab. e Desen. Social 

 


